
 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 154  del   24/05/2022 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTOAFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l’ARES Sardegna e le ASL per 
l’avvalimento del personale di Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico di 
Procedimento per gli interventi del PNRR Missione 6 Salute, ai sensi della L.R. n. 8/2018. 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Alessandra Carta  

Il Responsabile del 
procedimento e della S.C. 
Assetto Organizzativo, 
Relazioni  Istituzionali e 
Comunicazione Pubblica 
afferente al Dipartimento 
 

Dott.ssa Angela Pingiori  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
SI [ ]                 NO [  ]                              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x] 

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
   

SI [ ]                          NO [X ]     

maria
Font monospazio
86           24 05 2022



 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 avente ad oggetto: “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” che ha previsto la costituzione dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

DATO ATTO che l'art. 2 della L.R. 24/2020 prevede l’Azienda regionale della salute (ARES) tra gli 
enti di governo in cui si articola il Servizio sanitario regionale (SSR) pubblico; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022  che ha confermato, in via 
provvisoria e fino al 31/03/2022, l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n.47 del 30.03.2022, che ha prorogato e 
confermato dal 1° aprile, in via provvisoria, per ulteriori tre mesi, fino al prossimo 30 giugno 2022, e 
comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione prevista 
dalla deliberazione n. 5 del 26/01/2022, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle 
deleghe, relativamente alle funzioni e competenze assegnate ad ARES; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO : 

- che con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, è stata approvato il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto dal Governo Italiano; 

- che lo stesso è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e  che il decreto del 
Ministero della salute del 20/01/2022 ha definito il riparto tra le Regioni e le Province Autonome 
delle risorse PNRR-PN Missione 6 Salute e piano degli investimenti complementari assegnando, 
tra l’altro, alla Regione Autonoma della Sardegna le risorse destinate a finanziarie gli interventi 
della Missione 6 Salute; 



 

 

 

Pagina  3 di 5   

- che, con deliberazione GRS n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato l’elenco degli interventi 
finanziati con le risorse del PNRR che dovranno essere realizzati da ciascuna ASL; 
 
CONSIDERATO:   
-che con la L.R. n. 24/2020, si è proceduto al riordino del Sistema Sanitario Regionale 
individuando quali enti di governo l’Azienda regionale della salute (ARES), le Aziende socio-
sanitarie locali (ASL); l'ARNAS Brotzu, l’Azienda regionale dell’emergenza e urgenza della 
Sardegna (AREUS), le Aziende ospedaliere-universitarie ( AOU di Cagliari e Sassari); 
 
-che le note dell'Assessorato all'Igiene e Sanità, prot. n.32318 del 24/12/2021 e n. 277 del 
05/01/2022, hanno disposto che, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi che 
verranno definitivamente individuati con l’adozione degli atti aziendali, è necessario garantire al 
Servizio Sanitario Regionale la continuità delle funzioni e dei servizi, già erogati da Ats; 
 
- che, in ragione della riforma sanitaria in corso, gli Uffici Tecnici sono attualmente assegnati ad 
Ares, mentre gli interventi previsti dal PNRR (ospedali di comunità, case di comunità, centrali 
operative territoriali, verso un ospedale sicuro e sostenibile) sono di competenza delle singole 
ASL; 
 
- che circa le modalità operative da seguire nella individuazione e nomina dei Responsabili Unici di 
Procedimento, al fine di assicurare la massima speditezza nell’espletamento di tale incombenza, 
resa più complessa dalla attuale riorganizzazione degli Enti sanitari, l’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota prot. n. 6821 del 18/03/2022, ha comunicato di utilizzare 
lo strumento offerto dalla L.R. n. 8 del 13/03/2018; 
 
- che la suddetta nota prevede che, per l’individuazione del RUP, le Aziende sanitarie possano fare 
ricorso alle forme di collaborazione e di integrazione organizzativa dell'art. 49 della L.R. n. 8/2018 
che consente, attraverso la stipula di apposite convenzioni, l’avvalimento del personale, con 
particolare riferimento alle figure professionali attualmente assegnate ad Ares ed in attesa di 
definitiva finalizzazione, 
 
CONSIDERATO che la deliberazione GRS n. 14/30 del 29/04/2022 prevede, tra gli obiettivi 
assegnati ai direttori generali, la stipula delle convenzioni di avvalimento del personale tra Ares e 
le Aziende del SSR entro la data di sottoscrizione del CIS Contratto Istituzionale di Sviluppo tra il 
Ministero della Salute e la Regione Sardegna;  
 
 VISTO lo schema di convenzione tra l’Ares Sardegna e le ASL allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante;  
 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE  lo schema di convenzione da sottoscrivere tra l’ARES Sardegna  e le  ASL 

per  l’avvalimento del personale di Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico di 
Procedimento per gli interventi del PNRR Missione 6 Salute, ai sensi della L.R. n. 8/2018 
 
2) DI PRENDERE ATTO che la suddetta convenzione avrà vigenza fino alla conclusione degli 
interventi, secondo le tempistiche previste dal PNRR;   
 
3) DI DARE ATTO  che eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte richiedente, e 
che l’imposta di bollo verrà assolta in modo virtuale, ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 26/10/1972, n. 642 
ed  essa è a totale carico dell’ARES Sardegna; 
 



 

 

 

Pagina  4 di 5   

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti necessari 
all’esecuzione dello stesso e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES Sardegna; 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
Dott.ssa Antonella Carreras 

 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE  

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema di Convenzione tra ARES Sardegna e le ASL per l’avvalimento del personale dell’Ares 
Sardegna il qualità di  Responsabili Unici del Procedimento per gli interventi del  (PNRR) 
Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

 
 
 

maria
Font monospazio
24   05  2022     08    06  2022


		2022-05-24T14:34:14+0200
	CARTA ALESSANDRA


		2022-05-24T14:49:04+0200
	PINGIORI ANGELA


		2022-05-24T15:18:09+0200
	CARRERAS ANTONELLA


		2022-05-24T17:39:02+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-05-24T17:40:03+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-24T18:22:30+0200
	SPNFNC62R20F979A




